Et in Viterbien. Communitati. Sacra &c. censuit, Clericos conjugatos admitti debere de rigore juris ad Magistratus, & officia, sed scribendum Eminentissimo Episcopo, ut pro sua prudentia curet, illos voluntariè abstinere ab hujusmodi præensione, vel servatis servandis, prævio termino competente declaret privatos privilegiis clericalibus, quatenus non incedant, ut supponitur, in habitu, & tonsura Die 27. Februarii 1646.

Ac denique die 17. Octobris 1667. scripsit Gubernatori Marchiæ, *che debba far cancellare dal registro una sua lettera scritta al Governatore di Recanati, con cui gli ordinava d'invigilare, perche non s'ammettino all'officio di Magistrato persone, c'hanno il carattere di Chierico, se però non renunciassero a i loro privilegi, e che, le renuncie si accettassero dal Vescovo.*

Et quidem rectè aguntii Principes, qui hujusmodi hominibus exemptis, nisi optime vitæ sint, non utantur, præcipuè in inferioribus muneribus, ut in omnibus ferè dominis cautum videtur peculiaribus statutis, quorum meminit Vincent. de Franchi. decis. 379. Mastrill. de Magistr. lib. 2. cap. 6. Carleval. de judic. sol. mihi 205. num. 453. tom. 1. & Tap. decis. 10. num. 8. qui tam Clericis, quam Equitibus Hierosolymitanis publicorum munerum collationem, & administrationem prohibitam refert, quamvis subdat in Sena. u. Italico decisum esse, in hac prohibitione legationem publicam non includi, & propterea Equitem quandam Hierosolymitanum Legatum à Civitate Neapolitana missum admitti debuisse, cui obstat Alber. de stat. p. 2. qu. 160. asserens nomine officii legationem etiam v. n. r. & faveri titulus ff. C. de legat. Civit. ubi tale officium censetur munus publicum, ad quod infames non admittuntur. Rationes sunt perspicuæ tum politicis, tum jurisdictionis Ecclesiasticæ mystis.

CONSULTATIO LXX.

Miscellanea.

In qua strictim multa, ac curiosa quæstiones absoluntur.

AN cum eo, qui vivente prima uxore in monasterium detrusa in pœnam commissi adulterii, secundam duxit, quia falsò audivit primam esse mortuam; quare coram Ordinario introducta causa, fuit declaratum matrimonium nullum, & ipse punitus, possit super bigamia dispensari, ut ad Ordines promoveri possit, cum dicta prima uxor fieri velit monialis?

Respondetur, posse habilitari ad Ordines suscipiendos, emissâ tamen prius per uxorem professione.

An Sacerdos Armenus, qui post obitum primæ uxoris, quam virginem duxerat eum secunda contraxit, possit absolvi, & cum eo dispensari, ut Missam celebret in Vrbe ritu latino.

Respondetur: Posse celebrare ritu Armeno, dummodo tamen prius abjuret de vehementi.

An qui existantatum Diaconus, audivit Confessiones Sacramentales, & baptismum solemniter ministravit, deindeque se ad Presbyteratum promoveri fecit, possit absolvi ac dispensari?

Respondetur, Posse committi Ordinario, qui illum prævia abjuratone abolveret cum suspensione executionis Ordinum per tempus arbitrio, &c.

An provisos de Danonatu ob resignationem fratris sui, asserens, quod nisi hæc resignatio fiat in manibus Capituli, cujus major pars est hæretica, ipse non poterit adipisci Canonicatum, sed à dictis Canonicis hæreticis conferretur alicui eorum sectæ, possit cum eo dispensari?

Respondetur: Posse dispensari, ut dicta resignatio ad ipsius favorem fieret in manibus dicti Capituli, dummodò post adeptam possessionem petat provisionem à Sede Apostolica, & in expeditione narretur nullitas tituli obtenti à Capitulo ex causis, de quibus fiat mentio, & hoc concedatur pro foro conscientie tantum.

An cum eo qui post contractum matrimonium per verba de futuro, ac illud consummatum jussu parentis Ordines minores & Subdiaconatum suscepit, postea uxore, & ejus patre instigantibus per decretum Curie secularis fuit damnatus ad ducendam illam in uxorem, prout duxit, declarata nulla susceptione ordinum à Vicario Episcopali, deinde uxore mortua ad alios Ordines se promoveri fecit, Canonicatumque obtinuit, possit dispensari?

Respondetur, posse committi Ordinario, ut prævia judiciali abjuratone saltem de vehementi illum dispense, & habilite.

Quid censendum de Sacerdote ritus latini, qui matrimonium cum muliere ritus græci contraxit?

Respons

Respondetur. Prævis examine, abjuracione, & reassumptione habitus Clericalis potest reconciliari.

An græcus ordinatus ab Episcopo schismatico possit habitari ad executionem suorum Ordinum?

Respondetur: Possit in ritu græco tantum.

An Diaconus, sive Presbyter græcus habitari possint, ille ad suscipiendum Presbyteratus ordinem ritu latino, iste ut transeat ad ritum latinum?

Respondetur: Possit, dummodò amplius non redeant ad ritum græcum.

An cum muliere græca, mortuo ejus viro presbytero, possit dispensari, ut cum alio contrahere possit?

Respondetur. Affirmativè idque etiam non obstante consuetudine quod relicta presbyteri, alteri nubere non possit.

Quid agendum cum Apostata à fide, & à Religione?

Respondetur. Recipiatur ad abjuracionem, absolvarurque ab excommunicatione, ac detur ei, licentia transeundi ad aliquam aliam Religionem Monachorum si inveniatur benevolos receptores. Interim maneat in sæculo in habitu Clericali, & suspendatur ab executione suorum Ordinum arbitrio, itaut illos sine expressa licentia exercere nequeat.

Catholicus quidam in partibus hæreticorum juvenili ætate cum iuvenula clandestinè coram duobus vel tribus tantum, inficis utriusque parentibus, matrimonium contraxit, sed ante ejus consummationem metu & inductione patris cum alia in faciem Ecclesiæ contraxit, prolemque ex ea genuit. Queritur an ad evitandas cædes atque exitia, nec non scandala inter Catholicos cum irrisione hæreticorum dispensari possit in primo matrimonio rato ad favorem secundi consummati?

Respondetur. Constito canonicè ac legitimè de narratis posse dispensari super matrimonio rato ad favorem secundi consummati.

Cum puellis ab Hebræis ultra secundum gradum trahentibus originem dispensatur, ut ingredi Religionem possint, & habilitentur ad officia, & munia Religionis.

An laici ritus latini à Sacerdote Rutheno catholico Sacram Eucharistiam sumere possint?

Ad dubio. Quia Sacerdotes Rutheni illam laicis ministrant sub utraque specie. Non ignoro tamen semel atque iterum fuisse permissum die 12. Junii 1603. & ex decreto permissivo hujusmodi administrationis Eucharistiæ amotam fuisse clausulam. *Devotionis causa.*

An Episcopus, qui ordinando per alium ipsis ordinandis faciebat porrigere materiam, quam postquam tetigerant ipse proferebat verba, dicendo: *Accipite potestatem conficiendi sacrificium.* &c. rectè ac ritè se gerebat in hoc munere?

Respondetur negativè. Quare Episcopus acriter est monendus & hujusmodi ordinari iterum ordinandi secreto, & sub conditio, ne. Quod si hæc publica sunt, indeque ortum & scandalum publice reiterentur.

An qui venenum cuidam complici propinat, ne deveniat in potestatem S. Officii incidat in Constitutionem *Si de protestandis?*

Affirmo, si in loco delicti Constitutio ejusmodi sit publicata.

Quid agendum de tradito Curia seculari in cujus carceribus hæreticum impenitentem se ostendit?

Respondetur. Potest reduci ad carceres S. Officii, ibique examinari ac ei constitui brevis terminus ad respiciendum arbitrio Inquisitoris, adhiberi viros Religiosos, qui procurent eum reducere in viam salutis. Si autem respuerit, consignetur iterum Curia seculari pro executione sententiæ contra eum jam lata. Si verò non respuerit, feratur ab Inquisitore contra illum sententia, uti contra impenitentem, & tradatur eidem Curia, qua eam omnino exequatur.

An secularis qui indutus superpelliceo interest celebrationi matrimonii, uti Parochus, puniendus sit in S. Officio?

Affirmativè. Abutitur enim Sacramento.

An Turcæ existentes in trireribus; & petentes baptizari, si baptizentur, fiant liberi?

Respondetur. Possunt baptizari, & postea debent restitui Domino suo.

An hebræus infans, quem ejus nutrix christiana baptizare fecit, infans patri, sit patri suo restituendus?

Respondetur. Non esse restituendum patri Iudæo, esseque verè baptizatum, & ejus patrem teneri ad præstandum alimenta.

An Strigis deponentibus se vidisse tales, etiam eos nominando, in diabolicis suis ludis, & Congregationibus, credatur?

Respondetur. Non creditur in præjudicium aliorum.

An filii infantes mulieris, quæ apostatavit à fide, & illos ge-

nuit cum patre Turca, possint baptizari?

Possunt baptizari post absolutionem maritis, si ipsa instet, etiam invito patre.

An Doctores Catholici possint in causis Ecclesiasticis consilium dare Officialibus hæreticis, illud parentibus?

Respondetur. hoc esse contra sacros Canones, atque adeò non posse.

An Parochis, qui in partibus Turcarum domos Christianorum aspergendo eos aqua benedicta benedicunt, cum cogantur à Turcis etiam id in eorum domibus facere, possit permitti, ut hoc faciant?

Respondetur. posse id permitti, dummodò non adsit contemptus, seu periculum superstitionis ex usu aquæ benedictæ apud eos remanentis.

An puella Iudæa, quæ confugiens ad christianos pluries asseruit se velle fieri christianam, consignanda sit suis parentibus?

Respondetur. puellam hanc collocandam esse apud mulierem nobilem christianam, ipsam ejusque parentes examinandos, & facta diligentia, ipsaque nolente fidem amplecti, esse parentibus restituendam.

Vir pius solitus componere lites, & discordias ad ejus notitiam devenit assassinium machinari contra Consultorem S. Officii, quem ipse per suas literas monuit, ut sibi caveret. Verum læthaliter percussus dictus Consultor, fuerunt dictæ literæ in judicium exhibitæ, ac super eis examinatus idem vir pius, qui illas recognovit, recusans tamen detegere factum asserit, fuisse sibi commissum sub sigillo secreti naturalis. Dubitatur, an possit cogi ad veritatem integrèarendum.

Respondetur. hujusmodi virum esse cogendum ad veritatem fatendam.

An Christianus, qui occasione conversationis habitæ cum Iudæis multos eorum pueros in articulo mortis constitutos baptizavit, licitè id fecerit?

Respondetur. id non licuisse neque licere, nisi tibi nulla spes adsit, quod hujusmodi pueri possint supervivere, nec adsit scandalum.

Qua pœna puniri debeat mulier, quæ ad confingendum partum suppositum curavit baptizari infantem aliàs baptizatum?

Respondetur. Potest torqueri super intentione, abjurare de levi, & manere præ foribus Ecclesiæ cum candela accensa, & inscriptione.

Quid agendum si magnus Princeps hæreticus transiturus sit per Urbem?

Respondetur per conniventiam dissimulandus erit ejus accessus ad Urbem, liberaliter, & splendide cum eo agendum à Sanctissimo, alieno tamen nomine, & quod si institerit admitti ad deosculandum pedes Sanctitatis suæ, poterit admitti, secreto tamen. Sic olim actum cum Palatino Rheno sub Paulo V. Aliàs conniventum, ut per aliquot dies morari possit in Urbe, dummodo absque scandalo, secreto, & privatim vivat. Quod ore tenus est ei significandum, ut actum sub Urbano cum quadam Principe hæretica.

An mulieri ad fidem Catholicam, à qua apostataverat, conversæ possit concedi, ut incedat in habitu Turcico ad mortis pericula evitanda?

Respondetur negativè, cum talis habitus sit protestativus sectæ Turcarum.

An propositio, quod sacramentum Extrema Unctionis possit valide ministrari oleo ab Episcopo non benedicto digna sit aliqua censura?

Respondetur. esse temerariam, & errori proximam.

An Confessarius filiam spirituales cognoscens puniatur in S. Officio?

Respondetur negativè, si confessione, vel confessionario non fuerit abusus.

Blasphemare audientes, & non denunciantes quando incurrant excommunicationem?

Respondetur. tunc incurrere, quando per tales blasphemias credunt, vel dubitant illos esse hæreticos, vel suspectos de hæresi.

An absolutio ab hæresi censeatur comprehensa sub clausula generali posita in Jubilæis, videlicet, quod quilibet possit absolvi ab omni censura etiam contenta in Bulla Canonis Domini?

Respondetur negativè. Vnde solet fieri specialis reservatio. Illud tamen admoneo, quod clausula præservativa posita in Jubilæo, scilicet excepto peccato hæresis, intelligitur de hæresi formalis, non autem de peccatis continentibus suspicionem hæresis.

An Prælati regulares habentes quasi jurisdictionem Episcopalem possint procedere in causis S. Officii contra suos subditos seculares?

Respondetur. posse, dummodò habeant territorium separatum, & exemptum à jurisdictione Episcoporum.

SIGNATEL
CORCVY
CANONT

TOM. 27

B
4
27